
 

Originale 
 

Comune di Germignaga 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.76 
 
OGGETTO: ASSIMILAZIONE TEMPORANEA A SUOLO PUBBLICO DEL 
CORTILE DELLA SCUOLA PRIMARIA G.PASCOLI 
 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto alle ore diciotto e minuti 
trenta nella sala riunioni. Previa notifica degli avvisi personali secondo i modi e termini di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale, nei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FAZIO MARCO - Sindaco  Sì 

2. TESTA MATTEO - Assessore  Sì 

3. BORIN EMANUELE - Assessore  Sì 

4. EL FATIH MALAK - Assessore Sì in videoconferenza 

5. FERRARA ROSA ANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale dr. Ottavio Verde . 
 
Il Presidente FAZIO MARCO , riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Delib.N. 76 

  del  21/08/2024 
 

 
OGGETTO: ASSIMILAZIONE TEMPORANEA A SUOLO PUBBLICO DEL CORTILE DELLA 
SCUOLA PRIMARIA G.PASCOLI 
 
PRESO ATTO CHE l’apertura del cancello dell’edificio della scuola primaria “G. Pascoli” che si 
affaccia sulla via Cazzane nell’anno scolastico 2023/2024 è avvenuta cinque minuti prima 
dell'inizio di orario delle lezioni, momento dal quale il corpo docente è tenuto a trovarsi nella sede 
scolastica; 

ACCERTATO CHE un’apertura anticipata permetterebbe ad alunni e genitori di attendere 
l'ingresso nell'edificio scolastico senza intralcio alla viabilità e in condizioni di sicurezza; 

VERIFICATO CHE la deliberazione che dispone l'apertura del cancello risponde alla necessità di 
risolvere una situazione di potenziale pericolo; 

SPECIFICATO CHE il tempo ottimale di apertura del cancello è individuato in un intervallo di 
minuti 30 a cavallo dell’entrata e dell’uscita dalle lezioni; 

DATO ATTO CHE la modifica dell’orario di apertura in assenza di sorveglianza non determina 
aggravio delle Responsabilità dell’Amministrazione o del Sindaco, lasciando invariata la 
responsabilità di sorveglianza da parte delle famiglie dei minori, 

CONSIDERATO CHE la stessa determina un significativo vantaggio ai cittadini; 

CONSIDERATO INFINE CHE l’iniziativa non comporta alcun onere per l’Amministrazione 
Comunale; 

VISTI: 

• il D.Lgs.267/2000; 

• lo statuto comunale; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 

1) DI DISPORRE, al fine di consentire l’accesso al cortile (settori 1 – 2 – 3 dell’allegata 
planimetria) e di evitare l’affollamento di genitori e alunni fuori dal cancello della scuola 
primaria “G. Pascoli” che si affaccia sulla via Cazzane determinando situazioni di disagio e 
di emergenza per la pubblica viabilità, l’apertura del cancello nei seguenti orari:  

• ore 7.40 – 8.10;  

• ore 12.15 – 12.45;  

• ore 16.15 – 16.45; 

2) DI ASSIMILARE, dalla data della presente delibera e fino a nuova disposizione, 
esclusivamente negli orari individuati, lo spazio del cortile della scuola Scuola Primaria “G. 
Pascoli” a qualsiasi altro spazio pubblico, ferma restando la responsabilità di sorveglianza 
delle famiglie che accompagnano il minore; 

3) DI DARE DISPOSIZIONE al Responsabile dell'Area Tecnica di trasmettere copia della 
presente deliberazione alla compagnia assicurativa con la quale è stipulata la polizza di 
Responsabilità civile perché prenda atto della necessità di estendere, se necessario, le 
garanzie ai luoghi oggetto della presente deliberazione; 

4) DI TRASMETTERE COPIA della presente deliberazione al Dirigente Scolastico 
richiedendo  

• di provvedere all’apertura dei cancelli nei termini previsti dalla presente delibera; 

• di disporre che l’entrata e l’uscita degli alunni avvenga esclusivamente dal cancello di via 
Cazzane;  



• di pubblicare la presente delibera sul sito dell’Istituto comprensivo e di inviare 
comunicazione alle famiglie attraverso il registro elettronico; 

5) DI DARE DISPOSIZIONE all’Ufficio Tecnico affinché predisponga la segnaletica relativa 
alla responsabilità di sorveglianza da parte delle famiglie dei minori, al divieto di fumo nelle 
aree scolastiche, secondo il dettato della legge 8 novembre 2013, n.128 “Divieto di fumo 
per la tutela della salute nelle scuole”, nonché al divieto di introdurre animali non portati al 
guinzaglio; 

6) DI DARE ATTO CHE si procede alla comunicazione in elenco ai Capigruppo consiliari del 
presente atto deliberativo - ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line 
del Comune di Germignaga per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 ed in via permanente nella sezione 
amministrazione trasparente; 

8) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile (art. 134, 4° 
comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

FAZIO MARCO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Ottavio Verde 
___________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21/08/2024 
 

 
x  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Ottavio Verde 

 
 
 

 


